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Ú VÚ VÚ VÚ V    OOOO    D D D D     

Dostáva sa Vám do rúk Konsolidovaná výročná správa so štandardnou štruktúrou informácii 

o hospodárení obce Zámutov a Základnej školy obce Zámutov za rok 2013. 

Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku 

ako jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp fiktívnej ekonomickej jednotky 

prostredníctvom zistenia a následného  vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami 

konsolidovaného celku 

 Poďakovanie patrí všetkým našim zamestnancom, zamestnancom školy, členom miestneho 

zastupiteľstva a občanom., ktorí svojím dielom a prácou prispeli k rozvoju OBCE ZÁMUTOV. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     Višňovský Dušan 

                                                                                                      Starosta obce  
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  1. Základná charakteristika 1. Základná charakteristika 1. Základná charakteristika 1. Základná charakteristika 

konsolidovaného celku  konsolidovaného celku  konsolidovaného celku  konsolidovaného celku   

      
 
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, ktorá združuje 
osoby s trvalým pobytom na jej území. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok 
ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov. Obec Zámutov má zriadenú jednu rozpočtovú organizáciu – 
Základnú školu Zámutov.  
 Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je 
rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Rozpočet obce vyjadruje 
samostatnosť hospodárenia obce, obsahuje tiež zámery a ciele, ktoré realizuje z výdavkov 
svojho rozpočtu. 
 
OBEC ZÁMUTOV 
Starosta obce : Višňovský Dušan 
Adresa: 09415 Zámutov 434 
Kód obce: 529265 
IČO : 00332968   
DIČ:2020631943 
Tel čísla: 057 4496301, 057 4884760 
Web: www.zamutov.sk 
e-mail: zamutov@zamutov.sk 
 
Rozpočtová Organizácia 
Základná škola Zámutov 
Riaditeľka : Mgr . Zajacova Ľubica 
Adresa : 09415 Zámutov 531 
IČO : 37873415 
Dátum zriadenia : 01.04.2002 
e-mail :zs-zamutov@stonline.sk, zs-zamutov@watel.sk 
web: www. zszamutov.sk 
počet žiakov: 399 
 
1.1 Organizačná štruktúra obce  

 
Orgány obce tvorí starosta obce a obecné zastupiteľstvo. Predstaviteľom obce a najvyšším 

výkonným orgánom obce je starosta. Funkcia starostu je verejná funkcia. Funkčné obdobie 
starostu sa skončí zložením sľubu novozvoleného starostu. Spôsob voľby starostu upravuje 
osobitný zákon. 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených 
v priamych voľbách obyvateľmi obce. Volebné pravidlá upravuje osobitný predpis. Funkčné 
obdobie obecného zastupiteľstva sa končí zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného 
zastupiteľstva na štyri roky. Obecné zastupiteľstvo pre funkčné obdobie r. 2010-2014 tvorí 9 
poslancov. 
Náplň práce, rokovací poriadok ako i zloženie komisií schvaľuje obecné zastupiteľstvo. 
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Starosta obce:   Višňovský Dušan                       
Zástupca starostu obce :  Michal Haľko , Ing 
Hlavný kontrolór obce:  Milan Pavlik  
Obecné zastupiteľstvo: Lukáš Ferenc, Peter Kroka, Feri Eduard, Ján Tancoš, Feri 

Ľubomír , Jozefína Tomášová, Marek Nagy, Peter Pavlík. 
 
Komisie: 
 

� Obecné zastupiteľstvo zriadilo päť komisie:  
� komisia finančná a správy obecného majetku, 
� komisia pre ochranu verejného poriadku,  
� komisia životného prostredia, bytovej politiky a regionálneho rozvoja, 
� komisia pre školstvo, mládež, kultúru a šport, 
� komisia pre riešenie zamestnanosti a spolupráce s podnikateľskou sférou a ostatnými 

záujmovými organizáciami 
 
Obecný úrad:  Vasiľová Jozefína, Kertisová Marta, Petrová Alena, Višňovský 

Marek, Švarná Adriana, Renáta Halasová, Farkaš Jozef, Naď  
Jaroslav  

 
Konsolidovaný celok tvoria: Obec Zámutov a Základná škola Zámutov 
 
 
1.2 Geografické údaje 
    
Základné geografické údaje, poloha a rozloha obce 

 Katastrálne územie obce Zámutov sa rozprestiera na východnom úpätí Slanského 
pohoria v nadmorskej výške 250 m a katastrálne územie až do výšky 1092 m, na rozhraní 
Zemplína a Šariša v okrese Vranov n. T. Jej matematicko geografická poloha je daná 
súradnicami 48o56´severnej geografickej šírky 21o33´ a východnej geografickej dĺžky. 

 V minulosti patrila obec Zámutov administratívne do Zemplínskej župy. V súčasnosti 
patrí do Prešovského samosprávneho kraja a do okresu Vranov nad Topľou. Dopravná poloha 
je síce menej výhodná , pretože leží 5 km od hlavnej štátnej cesty I/18 spájajúcej okresné 
centrum s krajským sídlom v Prešove. V súčasnosti je najväčšou obcou v okrese Vranov n. T. 
má 2980 obyvateľov a rozloha katastrálneho územia je cca 4200 ha. Samostatný intravilán má 
310,5 ha. 

 Obec Zámutov susedí so štyrmi obcami a to na juhu s obcou Juskova Voľa, na východe 
s obcou Čaklov a Soľ a na severo-východe s obcou Rudľov. V západnej časti sa nachádzajú 
štôlne v poddubníkových opálových baniach. 

 Obcou preteká Zámutovský potok (prameniaci pod Šimonkou – 1092 m – najvyšším 
vrcholom katastra Zámutova, ale aj najvyšším vrcholom Slanských vrchov). Zámutovský potok 
priberá niekoľko menších prítokov, najmä Čaklovec, Potočik a vlieva sa do Tople v obci 
Čaklov. 

 

Geografická poloha obce :  
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Obec Zámutov je súčasťou Prešovského samosprávneho kraja, ktorý je všeobecne známy 
trvalo nepriaznivými ekonomickými výsledkami.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

-  
1.3Demografické údaje  
 
 Vývoj počtu obyvateľstva v obci môžeme sledovať od roku 1869, kedy bolo 1035 
obyvateľov v obci, počet domov kronika neuvádza. Z dlhodobého hľadiska obec Zámutov 
zaznamenáva neustály mierny nárast počtu obyvateľov. 

Tab. – Prehľad vývoja počtu obyvateľov  
 

Rok 1961 1970 1980 1991 1994 1995 1996 1997 

Spolu             

obyvateľov 1593 1673 2033 2406 2476 2489 2521 2558 

Rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Spolu             

obyvateľov 2597 2630 2652 2670 2696 2718 2741 2765 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Spolu             

obyvateľov 2784 2827 2869 2913 2949 2975 2991 3034 
 

 

 
 Hlavným rozvojovým predpokladom každého sídla je schopnosť jeho rastu v počte 
obyvateľov, na ktorý vplýva množstvo faktorov. Už prvým predpokladom rastu alebo útlmu 
sídla vo výhľade je zloženie vekovej štruktúry obyvateľstva. Následne (aj keď sídlo leží 
v blízkosti okresného mesta, kde nachádza prácu väčšina obyvateľov) na zamedzenie migrácie 
zo sídla vplýva najmä primeraný počet pracovných príležitosti v pomere k počtu ekonomicky 
aktívnych obyvateľov obce.  
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1.4 Ekonomické údaje  
 
Veková štruktúra  
 Veková štruktúra obyvateľstva na základe posledného sčítania je nasledovná: 
 
 
 

Vek Počet % 

Predproduktívny 773 25,48 
Produktívny 1817 59,89 
Poproduktívny 444 14,63 

Spolu 3034 100 
 
 
Vzdelanostná štruktúra  
 
 Podľa ukončenia vzdelania je štruktúra obyvateľstva k 31.12.2013 nasledovná: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Národnostná štruktúra 
 

Obyvateľstvo v obci Zámutov podľa národností 
v roku 2001 

 

Slovenská v % 95,28 
Maďarská v % 0,04 
Rómska v % 3,94 

Ukrajinská v % 0,07 
Česká v % 0,15 

 
 

Najvyšší skončený stupeň Počet % 
školského vzdelania     

Základné  956 28,2 
Stredné bez maturity 487 17,2 
Strené s maturitou 407 15,6 
Vysokoškolské 95 4,2 
Ostatní bez udania škol. vzdelania 223 7,4 
Deti do 16 rokov 830 27,4 

Úhrn 3034 100 
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1.5 Symboly obce 
 

Erb obce : Obce v minulých storočiach erby nemali. Túto funkciu plnili symboly na 
obecných pečatidlách, ktoré vznikli predovšetkým prevzatím erbových znamení zemepána 
(majiteľa obce), alebo nejakého predmetu vystihujúceho meno či charakteristický znak obce. 
Až v súčasnosti majú obce právo prijať a používať vlastný erb v zmysle zákona SNR 
o obecnom zriadení č. 369/1990 § 1 odst. 4 Zbierky zákonov. 

 Na základe tohto zákona požiadala obec Zámutov PhDr. Petra Kónyu z Katedry dejín 
archívnictva FF UPJŠ Prešov o pomoc pri hľadaní dokumentov s obecnou pečaťou. Podľa jeho 
stanoviska obec Zámutov má v používaní vlastného symbolu v obecnej 
agende dlhú, viac ako storočnú tradíciu. Najstaršia pečať pochádza 
z 19. storočia, ktorej odtlačky sa našli na dokumentoch z roku 1864-
1867. Odtlačok ty pária je uložený v Krajinskom archíve – Magyar 
országos levétlár v Budapešti. Ako obecné znamenie je na ňom 
zobrazený hámor – vodné koleso, buchar a kovadlina s kováčom 
a okolo neho sa nachádza kruhorys: ZAMUTO  HELESÉG  
PETSÉTYE (Pečať obce Zámutov). 

Vzhľadom na autentickosť tohto znamenia Obecné zastupiteľstvo Zámutova pri tvorbe 
erbu obce sa vrátilo k pôvodnému symbolu a to: v červenom poli štítu strieborný hámor so 
zlatým kladivom a kovadlinou. Na základe odporúčania obecného zastupiteľstva obec 
požiadala manželov Čisárikovcov, aby dotvorili symboly obce a po odsúhlasení Obecným 
zastupiteľstvom v Zámutove sa dal erb obce Zámutov schváliť Heraldickej komisii 
Ministerstva vnútra SR v Bratislave. Symboly obce sú evidované v heraldickom registri SR 
pod signatúrou HR-27/94. Následne obecné zastupiteľstvo uznesením  číslo 40 zo dňa 
05.10.1994 schválilo erb obce Zámutov, vlajku a obecnú pečať. 

Erb obce tvorí: 

 

 

V červenom štíte v zlatej konštrukcii vyhne so zlatou strechou zlatý hámor 
s čiernym kladivom bijúcim na čiernu kovadlinu, na ktorej strieborný 
hámorník pridržiava čiernymi kliešťami strieborný lemeš. 

 

Vlajka obce pozostáva :   

Zo šiestich pozdĺžnych pruhov vo farbách čiernej, žltej   
a červenej. Ukončená je tromi cípmi. 

 

 

 

 

Pečať obce bola zhotovená na základe 

 erbu Zámutova .  
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1.6 História obce  

 
Obec Zámutov sa v listinách  prvýkrát spomína v roku 1402, to však neznamená, že 

v tom roku bola založená, naopak rôzne listiny potvrdzujú jej dávnejšiu existenciu. Počiatky 
obce siahajú pred rok 1327. 

 Z najstaršej listiny, v ktorej sa obec spomína, vyplýva, že vtedajšiemu magistrovi 
Ladislavovi Rozgoňovi, ktorý bol zemepánom Čičvanského hradného panstva, boli 
prinavrátené dediny, medzi ktorými bol aj Zámutov. Dovtedy ich vlastnil magister Žigmund 
Nekčey. Vo vlastníctve rodu Rozgoňovcom sa obec nachádza až do roku 1523, kedy zomrel 
posledný potomok z rodu Rozgoňovcov. V roku 1523 prešli majetky Rozgoňovcov mužskej 
vetvy do feudálneho vlastníctva rodu Bathoryovcov, ktorých majetkom sa stal aj Zámutov. 
Ďalšie zmeny v držbe Zámutova nastali v druhej polovici 17. storočia. Medzi nových majiteľov 
pribudli Barkóczyovci, neskôr Almássy, Szirmay, Szuľovský, Klobušnický. S poslednými 
troma je spojená aj jedna z najvýznamnejších udalostí – Východoslovenské roľnícke povstanie 
v roku 1831. 

Smutnú históriu obce Zámutov  tvorí obdobie rokov 1830-1831, ktoré je spojené so 
sedliackym povstaním na Zemplíne. V tomto období sa miestnemu obyvateľstvu žilo veľmi 
zle. V dôsledku šírenia cholery, narastajúcej chudoby a nesprávneho pochopenia hygienických 
opatrení (sypanie bizmutového prášku do studní) sa začali v júli 1831 prejavovať prvé náznaky 
rebélie obyvateľov najprv v okolí Trebišova a neskôr aj v okolí  Vranova, kde urobili 
„poriadok“ so svojimi  pánmi. Centrom rebélie sa stal práve Zámutov, preto aj dnes mnohí 
obyvatelia  susedných obcí volajú Zámutovčanov rebeliani. K našim sa pridali aj povstalci zo 
susedných dedín. Na potlačenie rebélie bolo vyslané vojsko, po príchode ktorého sa povstalci 
rozutekali do hôr a svojich domovov. Bolo vyhlásené stanné právo. Povstanie bolo potlačené 
dňa 12. augusta a hneď začali pracovať štatariálne sudy. Štatárium bolo odvolané 08. novembra 
1831. 

Dňa 30. augusta 1831 bolo uplatnené v Zámutove tzv. Horúce právo vranovské, keď na 
dvoch miestach a to Havranej  hure a Železnej hure prešovským katom boli povešaní povstalci, 
z ktorých jedným bol aj zámutovský sluha Mihály Hudak, pod ktorým sa dvakrát odtrhla 
slučka a na tretíkrát ho museli zadusiť. Toľko hovorí kronika o obetiach zo Zámutova. Udalosti 
z povstania však doznievali dlho. Zo strany zemepánov sa ešte viac zostril útlak poddaných, 
ktorí si dlho hovorili riekanku: 

 
 
 „ Ach huro Železna! Budzeš ty v pameci,  spomnu tebe dluho dzeci i pradzeci, 
    že s Hudak Mihayom prihoda še stala,  chtora i železne šerco prenikala. 
    Bohdaj še synove take nezrodili, chtori by tak ukrutne život stracili.“ 
 
Už od roku 1715 obec bola významná najmä tým, že spomína pivovar, ďalej v 18. 

storočí sa v Zámutove vyrábali kosy a iné hospodárske náradie. V chotári dobíjali železnú rudu, 
hnedé uhlie. V pánskom majeri na vyšnom konci obce bol liehovar. Na  úpätí  Železnej boli 
založené aj vinice. Obyvateľstvo sa zaoberalo  najviac poľnohospodárstvom, ale aj 
drevorubačstvom, pálením dreveného uhlia, vyrábaním prútených košíkov a metiel. Na  
zámutovskom potoku boli postavené aj dva menšie mlyny. 

Lesy v chotári boli chýrne bohatstvom lovnej zveri. Táto skutočnosť zrejme inšpirovala 
náruživého nemeckého poľovníka pochádzajúceho z Halle Emila von Scheiblera, ktorý v roku 
1911 odkúpil od grófa Condenhového  tamojšie panstvo. Asi 1 km západne od obce na 
Blatinách sa dvíha   kopec    Bartáková.       Tu v nadmorskej  výške 412 m si  vybral 
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miesto pre svoj kaštieľ. O hospodárenie 
v Zámutove nemal záujem, preto dal ornú pôdu do 
prenájmu. S poľovníckym revírom mal však veľké 
plány. Kaštieľ začali hneď stavať. Do začiatku I. 
svetovej vojny v roku 1914 budovu zastrešili. 
Kvôli I. svetovej vojne sa práce omeškali, a tak 
kaštieľ dokončili až v roku 1916. Na vtedajšie 
pomery to bola veľmi modrená, vkusná 
a prepychová budova s ústredným kúrením, 
vodovodom a elektrickým osvetlením. Súčasne 
vybudovali  bližšie k Zámutovu  

Pohľad na kaštiel na Blatinách pred I. sv.vojnou         na mieste Ortáš horáreň, hospodársku budovu 
                                                                        a maštaľ pre jazdecké kone. V roku 1919 majiteľ 
kaštieľa nečakane zomrel. Časť  jeho majetku pripadla zvyškovému statku a poľovnícky revír 
prevzali štátne lesy, ktoré potom na Ortáši zriadili lesnú správu. Históriu Zámutovského 
kaštieľa ukončila II. svetová vojna. Ustupujúce vojsko fašistického Nemecka vtedy už 
neobývaný objekt nenechalo bez povšimnutia a 6.12.1944 ho vypálilo. Tak zanikol poľovnícky 
kaštieľ, ktorý bol pýchou celého Zámutova.  

Dejiny obce od konca I. svetovej vojny do roku 
1948 sa spájajú s menami dr. Prochádzku, manželovu 
Eugénie a Jozefa Stejskalovcov. Dr. Prochádzak zdedil 
v roku 1919 po nebohom Scheiblerovi časť majetku, 
najmä liehovar a 80% pozemkov a lúk, ktoré neskôr 
8.2.1933 odpredal Eugénii a Jozefovi Stejskalovi 
a Vladimírovi Nadvorníkovi. Títo vlastníci 
zabezpečovali  chod liehovaru. Na druhej strane mnoho 
občanov našlo prácu nielen v liehovare, ale aj na celom  
hospodárstve uvedených majiteľov.                                        Hospod. budovy rodiny Stejskalových 

Udalosti II. svetovej vojny postihli nielen Židov,  
ale aj iných obyvateľov obce, hlavne vojakov bojujúcich na východnom fronte. Nemecké 
vojská opustili Zámutov bez boja 17.januára 1945. Obec v čase oslobodenia mala zhruba 1200 
obyvateľov, žili prevažne ako súkromne hospodáriaci roľníci a tiež ako lesní robotníci. Časť 
z nich pracovala ešte na majetku rodiny Stejskalových. Obec bola veľmi zaostalá. Nebolo 
elektrickej siete, existujúce komunikácie neboli spevnené, nebolo kultúrneho stánku. Ľudia žili 
v schátralých, nemoderných príbytkoch. V tom čase v obci evidovali 210 domov. 

V roku 1949 boli v okrese Vranov n. T. založené prvé tri roľnícke družstvá a to aj 
v Zámutove. Vtedajšie JRD v roku 1953 prerušilo dočasne činnosť a v roku  1972 došlo 
k zlúčeniu JRD Zámutov a JRD Čaklov do JRD s názvom Pokrok so sídlom v Čaklove.  
V Zámutove bola vybudovaná farma na morky a chov kurčiat. V rastlinnej výrobe sa 
sústreďovalo na pestovanie obilnín, cukrovej repy a zemiakov. Existujúce pasienky pod Oblou 
sa využívali na voľné ustajnenie mladého hovädzieho dobytka. Bohužiaľ  súčasná ekonomická 
situácia spôsobila rozpad družstva. V súčasnosti v obci existuje súkromné družstvo  
AGROKONDOR s. r. o., ktoré sa zaoberá hlavne chovom ošípaných, oviec a pestovaním 
obilnín. 

V roku 1967 bola dokončená výstavba terajšej budovy obecného úradu. Dňa 15. júna 
1972 sa začala výstavba kultúrneho domu, v roku 1976-80 sa dala do užívania materská škola. 
V ďalších rokoch sa budovali chodníky, pripravili sa inžinierske siete pre bytovú výstavbu 
a postupne sa opravovali miestne komunikácie ako aj štátna cesta.  

V 80. rokoch sa upravovali priekopy a takisto bola rozšírená materská škola pre rómske 
deti o jednu budovu. Prvá časť tejto budovy bola postavená koncom 70. rokov.  
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Ešte pred novembrom 1989 bola zriadená drobná prevádzkáreň, ktorá rozvíjala služby 
jednak v obci, ale aj v okrese. Počas troch rokov zamestnávala v priemere 41 ľudí. V roku 1992 
bola zrušená v dôsledku transformácie ekonomiky.  

Novembrové udalosti v roku 1989 priniesli aj rozmach súkromného podnikania. Aj 
v našej obci boli zriadené viaceré súkromné predajne potravín, drogérie, textilu, galantéria. 

V priebehu posledných 50 rokov sa zo zaostalej, stala moderná obec so všetkými 
verejnými budovami a počet rodinných domov dosiahol číslo 600. Žije v nich 2784 
obyvateľov. 

Na základe odbornej literatúry vývoj názvu obce podľa letopočtov prebiehal 
nasledovne:   

  1402 -  Zamuth   1730- Zamuttó  
  1550 -  Zamuthó   1757-Zamath alias Zamutho 
  1585 -  Zamuto   1863- Szamut,Számuth 
  1626 -  Zamuttho   1895- Opálhegy  a  Opálfalu 
  1703 -  Zamutó   1920- Zámutov 
 
        

1.7  Náboženstva v obci::::    
    

Obyvatelia našej obce sú rozdelení do troch vierovyznaní a to rímsko-katolíckeho, grécko-
katolíckeho a evanjelického.   

Rímsko-katolícky kostol bol postavený v roku 1912 a bol 
zasvätený Ružencovej Panne Márii. Pri jeho výstavbe došlo aj 
k menšej havárii, keď vybudovaná veža kostola sa zrútila. Našťastie 
stavitelia boli v tom čase na obede. V roku 1996 bol  kostol 
zrekonštruovaný na dnešnú podobu.  

 

  
 Grécko-katolícka farnosť sa od roku 2000 
nachádza v obci Zámutov. Z dobových prameňov 
sa dozvedáme, že miestni gréckokatolíci prispeli 
na      výstavbu rímsko-katolíckeho kostola, aby      
mohli vykonávať svoje obrady. Po rokoch   1968-
1969 gréckokatolíci sa aktívne postavili do 
budovania svojej modlitebne, ktorú dokončili 
v roku 1974. Pri modlitebni bola drevená 
zvonica. V roku 1990 bola modlitebňa 
renovovaná a prestavaná na grécko-katolícku 

cerkev s vežou a v máji  roku 1991 bola cerkev posvätená Pokrovnej 
Panne Márii.      

 

    

Veriaci evanjelickej a. v. cirkvi sa na výstavbu vlastného 
chrámu  pripravovali už pred I. svetovou vojnou a hneď po jej 
skončení im poľský Nemec Emil von Scheibler daroval pozemok 
v strede obce, kde si postavili svoj chrám, ktorý bol na sviatok Petra 
a Pavla posvätený v roku 1920. V roku 1988 sa začalo s prístavbou    
sakristie  a opravou chrámu.     
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1.8 Sociálne zabezpečenie 

 

 
K najpálčivejším problémom, ktorý negatívne ovplyvňuje život v obci je dlhodobá 
nezamestnanosť, následkom ktorej  obyvateľstvo sa stalo znevýhodnenou skupinou s vysokou 
mierou sociálnej odkázanosti. 
Nezamestnanosť hlavne u rómskych spoluobčanov sa v súčasnosti  pohybuje v jednotlivých 
lokalitách od 90% - 99%. Uplatnenie na trhu práce nachádzajú občania v zahraničí, hlavne v 
Čechách, ale aj Írsku, Anglicku atď,  kde ide o krátkodobé, sezónne práce, avšak v súčasnosti 
tam zostávajú naši spoluobčania aj niekoľko rokov. Ostatné  obyvateľstvo využíva možnosť 
prilepšenia k dávke v hmotnej núdzi formou aktivačnej činnosti, a malých obecných služieb. 
V snahe  zmierniť a zlepšiť  súčasnú situáciu v rómskych komunitách obce realizujú komunitnú 
sociálnu prácu , ktorej cieľom je individuálna práca s jednotlivcom a komunitou, zvyšovať 
sociálnu mobilitu komunity a doviesť k samostatnosti a zodpovednosti za svoj život. 
Z hľadiska uplatnenia sa obyvateľstva na trhu práce má uvedená vzdelanostná štruktúra 
výrazne negatívny pomer. Z hľadiska ďalšieho vývoja je potrebné v obciach mikroregiónu 
zvyšovať počet obyvateľov s úplným stredným vzdelaním, ako aj počet obyvateľov s 
vysokoškolským vzdelaním. 
 Dominantná časť obyvateľov rómskeho pôvodu je bez vzdelania, prípadne dosiahla len 
základné vzdelanie. Uvedený stav len podporuje ich segregáciu na trhu práce, ktorý vyžaduje 
čoraz vyššie dosiahnuté vzdelanie.  
Pri poskytovaní verejných služieb zamestnanosti obce mikroregiónu spolupracujú s NÚP vo 
Vranove nad Topľou, pri vytváraní dočasných pracovných miest, ktoré sú nevyhnutným 
predpokladom zachovania pracovných návykov dlhodobo nezamestnaných. Obec spolupracuje 
rovnako aj pri realizácii aktívnej politiky trhu práce (APTP), v rámci ktorej sa pomocou 
nástrojov APTP predovšetkým podporujú vytváranie nových pracovných miest 
zamestnávateľmi, ako aj obcou samotnou. Obec v oblasti aktívnej politiky zamestnanosti 
dočasne zamestnávajú nezamestnaných občanov v rámci malých obecných služieb.  
 
 
1.9 Významné osobnosti obce 

Prof. RNDr. Jozef Tiňo, DrSc. 

Životopis 

Narodil som sa 15. 4. 1932 v Zámutove. V Zámutove som ukončil 
Štátnu ľudovú školu v roku 1946. Ďalšie štúdium, vzhľadom na sociálne 
pomery, bolo len mojím zbožným želaním. Za otvorenie dverí k 
vzdelaniu vďačím Redemptoristom v Michalovciach, kde sa spojil môj 
záujem o duchovnú cestu a prijateľné finančné nároky. V Michalovciach 
som v roku 1946 nastúpil do 3. triedy Meštianskej školy a po roku som 
prešiel do kvarty na gymnáziu v Michalovciach. Po kvinte (1949) som 
odišiel do noviciátu v Červenke na Morave. Noviciát som neukončil, 

lebo počas barbarskej noci sme boli internovaní na Králikách v Čechách. V októbri 1950 ma 
prepustili, čo mi umožnilo pokračovať v štúdiu – 1. polrok externe a potom v riadnom štúdiu. 
Gymnázium som ukončil maturitou roku 1953 a zapísal som sa na vtedajšiu Prírodovedeckú 
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fakultu v Bratislave na odbor fyzika. Po doručení posudku z MNV Zámutov som bol zo štúdia 
vylúčený z kádrových dôvodov. To sa, našťastie, vyriešilo vyslaním delegáta na gymnázium a 
do obce. Prijalo sa jeho odporúčanie na prijatie na štúdium, ktoré som ukončil promóciou v 
roku 1958. 

Udelenie čestného občianstva prof. RNDr Jozefovi Tiňovi DrSc. 

 

V sobotu 4. februára 2012 Obec Zámutov zažila milú slávnostnú udalosť. Prvýkrát v histórii 
obce bolo udelené čestné občianstvo rodákovi Zámutova a to  páni profesorovi RNDr. Jozefovi 
Tiňovi DrSc.   

 Svojou cieľavedomosťou, svojou usilovnou prácou ste dosiahli veľkých úspechov vo svojej 
profesii a v neposlednej miere aj ako vedecký pracovník. Svoje poznatky a zistenia si 
nenechávate len pre seba, ale ste ich zverejňovali či už v knižných publikáciách alebo vedecko-
odborných časopisoch a zborníkoch doma i v zahraničí. 
Vy ste to robili a ešte stále aj robíte. Venovali ste sa výučbe kvantovej chémie a lineárnej 
algebry na viacerých vysokých školách, kde ste získali titul docenta a potom aj profesora 
fyziky a v posledných rokoch ste sa venovali práci v ÚSKI, kde ste boli zvolený za  predsedu a 
v apríli 2011 za čestného predsedu. Minulý rok ste získali Cenu Fides et racio za svoje 
celoživotné úsilie v sekcii medzi vedou a vierou. 

1.10 Výchova a vzdelávanie  
    
 Obec je zriaďovateľom Základnej školy s právnou subjektivitou s vyučovacím jazykom 
slovenským s ročníkmi 1. – 9. V súčasnosti navštevuje základnú školu 384 žiakov. Základná 
škola bola vybudovaná v roku 1997. Chýba jej školská kuchyňa s jedálňou.  Telocvičňa  bola 
zrekonštruovaná z bývalej kotolne v roku 2008 bola odovzdaná do užívania. V roku 2010-2011 
v rámci vypracovaného projektu obec Zámutov získala   finančné prostriedky  z Ministerstva 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR , Európskeho fondu regionálneho rozvoja  na „ 
Rekonštrukciu a nadstavbu budov ZŠ Zámutov- zmena energetickej  náročnosti. Celkové 
náklady na projekt 887 526,07 €  . 
Pri základnej škole pôsobí detský klub mládeže s kapacitou cca 25 žiakov 
 V pôsobnosti obce sú aj dve materské školy . Materskú školu č. 388 navštevuje 46-50 
deti a materskú školu č. 301 s kapacitou 65 detí navštevuje 56 detí. 
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1.11 Zdravotníctvo 

 
 Zdravotnú starostlivosť o občanov obce v súčasnosti zabezpečuje Obvodné zdravotné 
stredisko v Zámutove pre dospelých, pre deti Detská ambulancia vo Vranove – Čemernom.. 
Ambulancia zubného lekára je v susednej obci Čaklov.  
 Sekundárnu starostlivosť pre občanov poskytujú štátne, aj neštátne zdravotnícke 
zariadenia v okresnom meste Vranov nad Topľou, prípadne aj v krajskom meste  Prešov 
 
1.12 Hospodárstvo  
    

� Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
� COOP jednota Vranov nad Topľou 
� Ján Dolhy , ktorý prevádzkuje sieť obchodov  
� Frindtová – zmiešaný tovar 
� Višňovská Márie- textil 
� Penzión Opal- reštauračné a ubytovacie služby 
� Penzión Kondor- reštauračné a ubytovacie služby 
� Ranč Zaľubová – reštauračné a ubytovacie služby 
 
� Najvýznamnejší priemysel v obci : 

 
 
� Kondor s.r.o  Zámutov- stavebná firma 
� Ján Tancoš –stavebné práce, búracie práce a pod. 
� Feriová Zdenka – kopačské a stavebné práce 
� Tomašová Jozefína-  stavebná firma 
� Peter Višňovský –elektroinštalačné práce 
� Ján Vasiľ – drevovýroba  
� Matúš Vasiľ-  spracovanie dreva a výroba drevárskych výrobkov 
�  Mižovová Anna- pekáreň  
� Mitaľ Ľubomír- kúrenárske a vodoinštalatérske práce 
� Miroslav Veliký - Mivex 
� Mitaľ Milan -Autodoprava 
� Iní živnostníci  a remeselnici 
� Lenger Andrej –Pneu-Lema 
� Peter Virostko- stolárstvo,  výroba nábytku 
� Peter Kollár- stolárstvo 
� Pavol Pľuchta- zubná technika 
� Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
 

� Agrokondor   Zámutov-  
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 
bude orientovať na   zriaďovanie ďalších živnosti v obci 
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2. Rozpo2. Rozpo2. Rozpo2. Rozpočet obce na rok 201et obce na rok 201et obce na rok 201et obce na rok 2013333    aaaa    jeho jeho jeho jeho 
plnenieplnenieplnenieplnenie    
 
 Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet  na rok 2013.  Obec v 
 roku 2013  zostavila rozpočet  podľa  ustanovení §10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z.z 
o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  
Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie/príspevkovej organizácie bol schválený 
obecným/mestským zastupiteľstvom dňa 14.12.2012  uznesením č. 126/14/2012 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa  27.06.2013   uznesením č. 180/18/2013. 
- druhá zmena schválená dňa  27.08.2013   uznesením č. 195/19/2013 
- tretia zmena  schválená dňa  29.10.2013   uznesením č. 205/21/2013 
- štvrtá zmena schválená dňa  27.12.2013   uznesením č. 221/22/2013 
Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom 

rozpočtovom roku, v ktorom sa riadi financovanie hlavných úloh obce. 
     Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  
     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie.  
 
RozpoRozpoRozpoRozpoČet na  rok 201et na  rok 201et na  rok 201et na  rok 2013333        
    
  

Príjmy Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť Plnenie % 
BR 1.244 519 1.466 225,01 1.466 585,95 100,02 
BR ZŠ          210,00      61 044,- 61 037,85 99,98% 
KR       1.631 625      1.223 538,81 1.223 639,61 100% 
FO     85 875      64.396,79 64.396,79 100% 
Celkom 2.962 229,- 2.815 201,61 2.815 660,20 100,01 
Výdaje 
 

    

BR 617 704,71 710 575,26 697 025,11 98,09 
BR ZŠ 463 473,00 659 693,00 659,686,64 99,99 
KR 1 786 000 1.372 435,60 1.331 263,35 97,00 
FO  20 320    20 320  28 818,80 141,82 
Celkom 2.887 497,71 2.763 023,86 2.716 793,90 98,32 

 

2.1Rozpor plnenia príjmov: 

 
1. Bežné daňové príjmy 

� Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve položka 111003 
Z predpokladanej finančnej čiastky  po úprave rozpočtu vo výške  652 801,00€  poukázané 
prostriedky vo výške 652 801,00 € čo predstavuje plnenie vo výške 100,00% 

� Daň z nehnuteľnosti pozemky a stavieb položka 121001-121003 
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Rozpočtovaná čiastka dane z nehnuteľnosti vo výške 25 250,00€ . Príjem dane z pozemkov bol 
vo výške  16 562,67 daň zo stavieb  7.853,34 daň z bytov vo výške 29,12. Za rozpočtový rok 
bolo uhradených  1.275,47 € za nedoplatky z minulých rokov.  
Daň za psa  položka 133001 
Rozpočtované príjmy vo výške 550,- €  skutočné príjmy vo výške 577,50,00 €  

� Daň za ubytovanie položka 133006 
Rozpočtované príjmy vo výške 300,00 €  skutočné príjmy vo výške 197,44 € 

� Daň za komunálny odpad a drobný stavebný odpad položka 133013 
Rozpočtované príjmy vo výške 20 200,00 € skutočné príjmy za rok 2013 vo výške 13 779,23 
príjmy minulých rokov  4681,39 . 
2.Bežné príjmy – nedaňové príjmy 

� Príjmy z podnikania a vlastníctva obce položka 212003 
Tieto príjmy predstavujú napĺňanie predovšetkým za nájom obecných  budov a priestranstiev.    
Z rozpočtovaných príjmov  za nájom obecných bytov, domu smútku, kultúrneho domu 
a ostatné iné nehnuteľnosti  vo výške  13.800,00 €  skutočný príjem predstavuje  plnenie vo 
výške  13.196,73 €.   
3.Bežné príjmy – ostatné príjmy 

� Administratívne poplatky a iné poplatky a platby položky 221004, 223001-223003 
Rozpočtované príjmy vo výške  14.780,00 € skutočné príjmy vo výške  16.147,06 € Prevažnú 
časť týchto príjmov činia príjmy  správne poplatky  vo výške 4453,90, platby za stravné- 
predaj stravných lístkov vo výške 6.904,11, príjem za školné- deti MŠ a taktiež aj poplatky  za 
predaj výrobkov a prijem za poplatok  opatrovateľskej služby. 
 Úroky z účtov  hospodárenia položka 243 

Rozpočet vo výške  80,00 €  skutočný príjem 99,43€ 
� Ostatné príjmy  položky 292012-292027 

Rozpočtované príjmy z dobropisov, vrátky z minulých rokov  a iné prijme vo výške  4.765,86 € 
skutočne boli naplnené vo výške 5.817,42 €, jedna sa predovšetkým o tieto príjmy  príjem 
z recyklačného fondu  , vrátky za plyn  a elektrinu z ročného zúčtovania vo výške 4.765,86 €   
a iné  príjmy. 
 

� Obec prijala nasledovné granty a transfery položky 311, 312001, 
vo výške 733 568,15 

 
poskytovateľ Účet- bežné  

          
Rozpočet Skutočnosť 

ObU Vranov CO   150 150,00 
MDaRR Bratislava Údržba ciest 1.462,56 1.462,56 
UPSVaR VV Projekt 50j 5.081,38 5.081,38 
KŠU Prešov Vzdelávacie poukazy 9.536,00 9.536,00 
KŠU Prešov Normatív mzdy a tovary 546 982 546 982 
UPSVaR VV Hmotná núdza 52.492,25 52.492,25 
UPSVaR VV Učebné pomôcky 13.744,80 13.744,80 
UPSVaR VV Chránená dielňa 4.010,98 4.010,98 
UPSVaR VV  Akt. činnosť 13.974,24 13.974,24 
KSU Prešov Prenesené kompetencie 3.230,12 3.230,12 
ObU VV Evidencia občanov    992,97    992,97 
MKSR  DFS - 2.000,00 2.000,00 
ObU VV voľby 2.186,69 2.186,69 
KŠU Prešov Transfer MŠ 6.650,00 6,650,00 
ÚPSVaR VV Rodinné prídavky 7.473,76 7.473,76 
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MŽPaRR SR Kanalizácia  a ČOV 8.493,23 8.493,23 
FSR TSP 44.802,17 44 802,17 
MF SR Školstvo 5% navýšenia 

platov 
10.305,00 10.305,00 

 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s účelom.  
   
 2.Kapitalové príjmy 
 

� Príjem z predaja kapitálových aktív položka, 233001 
Skutočný príjem vo výške 100,80 € odpredaj pozemku  

� Granty a transfery položka 322001 
Z rozpočtovaných  1.223 538,81 €  bol skutočný príjem vo výške 100%  čo predstavuje 1.223 
538,81Tento grant obec získala od Ministerstva životného rozvoja  na výstavbu kanalizácie 
a ČOV. 
5. Príjmové finančné operácie  
Čerpanie finančných operácii vo výške 64.396,70 –príjem úveru z VUB banky na 
financovanie 5% vlastných nákladov na kanalizáciu a ČOV 

 
3. Bežné príjmy rozpočtových organizácii s právnou subjektivitou 
 

� Základná škola Zámutov  
Granty  rozpočtované 60.834,00 € skutočné plnenie 60 834,00€ 
Z prenajatých budov a priestorov rozpočtované 100,00 € skutočné plnenie 86,40€ 
Za materské školy a školské zariadenia  rozpočtované 110,00  € skutočné plnenie 117,45 € 
 

 

2.2 Rozbor plnenia výdavkov 

 

Bežné výdavky 
 
Funkčná klasifikácia  rozpočet skutočnosť Plnenie 

% 
Výdavky verejnej správy 01116 179.700,00 180.516,42 100,45 
Finančná a rozpočtová oblasť 0112 13.500,00 13.883,54 102,47 
Všeobecné .verejné služby 0160 2.186,69 2.186,69 100,00 
Transakcie verejného dlhu 0170 10.000,00 9.142,39 91,42 

Ochrana  pred požiarmi 0320 2.500,00 1.818,72 72,74 
Cestná doprava 0451 10.362,56 7.953,32 76,75 
Cestovný ruch                                  0473 500,00 299,60 59,92 
Nakladanie s odpadmi                     0510 27.740,00 26.563,12 95,75 
Nakladanie s odpadov. vodami   0520 4.760,00 3.923,17 82,41 
Ochrana životného prostredia           0560 10.141,20 10.281,87 101,38 
Rozvoj bývania                                0610 8.000,00 6.866,00 85,82 
Rozvoj obci                                       0620 53.124,24 49.207,46 92,62 
Verejné osvetlenie                            0640 8.500,00 8.017,56 94,32 
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Rekreačné a športové služby          0810 16.000,00 17.084,68 106,77 
Kultúrne služby                            0820 17.000,00 14.550,01 85,58 
Knižnice                                       08205 200,00 66,39 33,19 
Ostatné kultúrne služby 08209 1.000,00 646,00 64,60 
Vysielacie a vydavateľ. služby          0830 2.500,00 1.638,30 65,53 
Náboženské a iné spoločens. služby        0840 8.500,00 6.784,77 79,82 
predškolská výchova                   09111 155.136,43 156.424,98 100,83 
Základne vzdelavanie 09121 649 891,00 649 884,64 99,99 
Nedefinované vzdelávanie               0950 600,00 769,37 128,22 
Zariadenia pre záujm. vzdelávanie 09501 20 222.00 17 896,00 88,49 
Centra voľného času 09502 3.240,00 2.770.00 85,49 
Školské stravovanie                         09601 37.425,16 38.405,58 102,61 
Sociálne služby –staroba              10202 15.000,00 15.081,19 100,54 
Sociálne služby –rodina a deti            10403 48.942,17 49.680,28 101,50 
Sociálna pomoc v hmot. núdzi        1070 60.596,81 60.596,81 100,00 
Sociálne zabezpečenie                         1090 3.000,00 3.770,89 125,69 
Spolu bežný rozpočet  1.370 268,26 1.356 711,75 99,01 
 
Kapitálové výdavky: 
 
 Čerpanie  je vo výške 1.331 263,35 € . Rozpočtované vo výške  1.372 435,60 Zahŕňajú 
sa sem výdavky na obstaranie kapitálových aktív, hmotného a nehmotného majetku vrátane 
výdavkov súvisiacich  na ich obstaranie. 
Čerpanie kapitálových výdavkov  v roku 2013 bolo z vlastných  prostriedkov vo výške  
107 724,54  € 
z transferu na kanalizáciu 1.223 538,81€ 
 
Funkčná klasifikácia  rozpočet skutočnosť Plnenie 

% 
Obce                       0116 45.000 21.990 48,86 
Nakladanie s odpadovými vodami 0520 1.296 935,60 1.293 947,95 99,76 
Rozvoj bývania 0610 7.000,00 7.296,08 104,22 
Verejné osvetlenie 0640 3.500 3.024 86,4 
Kultúrne služby 0820 5.000,00 5.005,32 100,10 
 
Výdavkové finančné operácie 
 
 Z rozpočtované výdavky vo výške 20.320 skutočnosti čerpané vo výške 28.818,80 
 skutočné zaplatenie splátky úveru  vo výške K prekročeniu došlo  z dôvodu začatia splácania 
úvere VUB banke. 
 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2013 – 2015 

 
 
     Príjmy celkom 
 



                                                                        19

 Skutočnosť 
k 31.12.2012 

Plán na rok 
2013 

Plán na rok 
2014 

Plán na rok 
2015 

Príjmy celkom 1.500 947,31 2 815 201,61 2177415 1546702 
z toho :     
Bežné príjmy 1346 976,15 1 466 225,01 1490840 1546302 
Kapitálové príjmy 34 305,89 1 223 538,81 604422 0,00 
Finančné príjmy 59 459,10 64 396,79 81753 0,0 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

60 206,17 61 044,00 400 400 

 
      Výdavky celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Plán na  rok 

2013 
Plán na  rok 

2014 
Plán na  rok 

2015 
Výdavky celkom 1.436418,20 2763023,86 2169009 1419925 
z toho :     
Bežné výdavky 650 982,15 710575,26 703826,00 673275 
Kapitálové výdavky 186244,08 1372435,60 832772 103500 
Finančné výdavky 18465,00 20320 40350 40350 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

580726,97 659693,00 592061 602800 

 
 
3.3.3.3.    HospodárenieHospodárenieHospodárenieHospodárenie    obce aobce aobce aobce a    rozdelenie rozdelenie rozdelenie rozdelenie 
prebytku hospodárenia za rok 201prebytku hospodárenia za rok 201prebytku hospodárenia za rok 201prebytku hospodárenia za rok 2013333    
    
Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2013 
 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2013 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1.527 623,80
z toho : bežné príjmy obce  1.466 585,95
             bežné príjmy RO 61.037,85
Bežné výdavky spolu 1.356 711,75
z toho : bežné výdavky  obce  697 025,11
             bežné výdavky  RO 659 686,64
Bežný rozpočet 170 912,05
Kapitálové  príjmy spolu 1223639,61
z toho : kapitálové  príjmy obce  1223 639,61
             kapitálové  príjmy RO 0
Kapitálové  výdavky spolu 1331 263,35
z toho : kapitálové  výdavky  obce  1.331 263,35
             kapitálové  výdavky  RO 0
Kapitálový rozpočet  -107 623,74
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 63 288,31



                                                                        20

Vylúčenie z prebytku  0
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

63 288,31

Príjmy z finančných operácií 64.396,79
Výdavky z finančných operácií 28 818,80
Rozdiel finančných operácií 35.577,99
PRÍJMY SPOLU   2.815 660,20 
VÝDAVKY SPOLU 2.716 793,90 
Hospodárenie obce  98.866,30 
Vylúčenie z prebytku 0 
Upravené hospodárenie obce 98.866,30 

 
  
Prebytok rozpočtu v sume 63.288,31 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

-  tvorbu rezervného fondu   63.288,31 EUR  
 
Zostatok  finančných operácií v sume 35.577,19.EUR spôsobený prijatím dlhodobým 
bankovým úverom na kapitálové výdavky a splácaním dlhodobého bankového úveru. 
Zostatok finančných  operácii je v zmysle §15 odst.1 písm c) zákona 583/2004 Z.z je 
zdrojom rezervného fondu. 

- tvorbu rezervného fondu   35.577,19 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 
vo výške 98.866,30 EUR.  
 

 
4. Bilancia aktív a4. Bilancia aktív a4. Bilancia aktív a4. Bilancia aktív a    pasív  pasív  pasív  pasív      

a) Za konsolidovaný  celok   

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 

 
 
 Strana   aktív  brutto korekcia Netto 

 
Dlhodobý nehmotný majetok 4003,75 4003,75  
Dlhodobo hmotný majetok 7.167 756,03 1.842 147,98 5.325 608,05 
             Pozemky 88020,18  88020,18 
             Stavby 4.844521,73 1.564947,86 3 279 573,87 
             Samostatné hnuteľné veci  221 423,95 134 233,34 87 190,61 
              Dopravné prostriedky  53 504,16 38 827,16 14 677 
                 Drobný dlhodobý majetok 104 139,62 104 139,62  
             Obstaranie dlhodobého majetku 1.856 146,39  1.856 146,39 
Dlhodobý finančný majetok 536 612,89  536 612,89 
Zásoby 755,03  755,03 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 317 710,71  317 710,71 
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Pohľadávky 40 856,73  40 856,73 
Bankové účty 177 622,99  177 622,99 
Časové rozlíšenie 1 177,14  1  177,14 
Majetok  spolu 8.246 495,27 1.846 151,73 6 400 342,94 
  
 
  
Strana  pasív  Bežné účtovné obdobie 

 
Vlastné imanie 2 864 939,11 
Rezervy 31 141,43 
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej 
správy 

 

Záväzky zo SF 4 526,28 
Krátkodobé záväzky 195 094,16  
Bankové úvery 167 585,94 
Časové rozlíšenie 2.834 449,81 
Vlastné  imanie a záväzky spolu 6.097736,73 
 

 
b) Za materskú účtovnú jednotku 

  Aktiva:  

 Strana   aktív  brutto korekcia Netto 
 

Dlhodobý nehmotný majetok 4003,75 4003,75  
Dlhodobo hmotný majetok 6.320 789,81 1.299 295,93 5.021 493,88 
             Pozemky 64949,41  64 949,41 
             Stavby 4.024 365,24 1.025 834,77 2.998 530,47 
             Samostatné hnuteľné veci  217 684,99 130 494,38 87 190,61 
              Dopravné prostriedky  53 504,16 38 827,16 14 677 
                 Drobný dlhodobý majetok 104 139,62 104 139,62  
             Obstaranie dlhodobého majetku 1.856 146,39  1.856 146,39 
Dlhodobý finančný majetok 536 612,89  536 612,89 
Zásoby 755,03  755,03 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 304 144,72  304 144,72 
Pohľadávky 40 856,73  40 856,73 
Bankové účty 175 547,99  175 547,99 
Časové rozlíšenie 249,69  249,69 
Majetok  spolu 13.703 750,42 2.602 595,61 11.101 154,81 

 
  
 
 Pasiva: 
Strana  pasív  Bežné účtovné obdobie 

 
Vlastné imanie 2 865 193,58 
Rezervy 17 575,44 
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Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej 
správy 

 

Záväzky zo SF 2.555,18 
Krátkodobé záväzky 194 766,34 
Bankové úvery 167 585,94 
Časové rozlíšenie 2.833 522,36 
Vlastné  imanie a záväzky spolu 6.081 198,84 
 
 
5. Vývoj poh5. Vývoj poh5. Vývoj poh5. Vývoj pohľadávok adávok adávok adávok             aaaa    záväzkovzáväzkovzáväzkovzáväzkov    

a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2012 

Stav 
k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   23 945,31 40856,73 

Pohľadávky po lehote splatnosti     

 
5.2 Záväzky 
 
Záväzky Stav 

k 31.12 2012 
Stav 

k 31.12 2013 
Záväzky do lehoty splatnosti   184391,26 382482,90 

Záväzky po lehote splatnosti     

b) Za konsolidovaný celok 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2012 

Stav 
k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   40856,73 23945,31 

Pohľadávky po lehote splatnosti     

5.2 Záväzky 
 
Záväzky Stav 

k 31.12 2012 
Stav 

k 31.12 2013 
Záväzky do lehoty splatnosti   186 068,13 398 347,81 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

6.6.6.6.    Výsledok hospodárenia Výsledok hospodárenia Výsledok hospodárenia Výsledok hospodárenia     

    

a) Za materskú účtovnú jednotku 

6.1Náklady a výnosy 
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Druh nákladov Popis a číslo účtu Hlavná činnosť-bežné 

účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Spotrebované 
nákupy 

501-spotreba materiálu 127 593,47 113047,50 

 502Spotreba energie 32.379,73 34594,01 
služby 511-opravy a údržba  6164,79 4368,06 
 512-cestovné 807,50 274,72 
 513-Náklady na 

reprezentáciu 
4.202,16 2426,52 

 518-ostatné služby 72.171,60 93075,00 
Osobné náklady 521- mzdové 272 315,50 247635,90 
 524-zákonné sociálne 

poistenie 
93.890,14 84248,40 

 525-ostátne sociálne 
poistenie 

4.516,34 4155,02 

 527 zákonné sociálne 
náklady 

18.451,61 10388,80 

 538-ostatné dane a 
poplatky 

258,11 301,10 

Ostatné náklady 
na prevádzkovú 
činnosť 

541 zostatková cena 
DDNM 

 733,78 

 545-penále a pokuty  115,68 
 546-odpis pohľadávky   
 548-ostatné náklady na     

       prevádzkovú 
činnosť  

38.083,27 50323,60 

 549 –manka škody   
Odpisy a 
rezervy 

551-odpisy 198 722,07 200100,05 

 553-tvorba rezervy 17.575,44 17866,49 
Finančné 
náklady 

562-úroky 9.142,39 10013,23 

 568-ostatné finančné 
náklady 

6.812,81 6662,44 

Náklady na 
transfery 

584-transfer z rozpočtu 
obce 

63.884,68 49059,69 

 585Náklady na 
transfery 

615,00 0,00 

 586-transfer z rozpočtu 
mimo 
       verejnej správy 

26 522,60 19051,40 

Náklady celkom  994109,21,21 948441,42 
 
Výnosy 
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Druh výnosov Popis číslo účtu a 
názov 

Hlavná činnosť –
bežné účtovne 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovne obdobie 

Tržby za vlastné 
výrobky a tovar 

602-tržby z predaja 
služieb 

80.291,78 82265,94 

Daňové výnosy 
a výnosy  z 
poplatkov 

632-daňové výnosy 
samosprávy 

646 288,26 580815,60 

 633-daňové výnosy z 
poplatkov 

4.310,00 21933,22 

Ostatné výnosy 641 – Tržby z predaja 
DHM 

100,80 1987,16 

 645-ostatné pokuty a 
penále 

40,00 35,00 

 648-ostatné výnosy 16.531,76 14806,82 
 653 zúčt. Ostatných 

rezerv 
2.899,06 0,00 

Finančné výnosy 662 -úroky 54 536,43 59,44 
 668 –ostatné finančné 

výnosy 
50,00 0,00 

Výnosy 
z transferov 
z rozpočtových 
príjmov 

693-výnosy z bežných 
transferov zo štátneho 
rozpočtu 

159 535,71 167368,73 

 694-výnosy z kapitál. 
transferov zo štátneho 
rozpočtu 

119 544,06 116560,08 

 697-výnosy bežných 
transferov od ostatných 
mimo VS 

 5000,00 

 699-vynosy 
samosprávy z odvodu 
rozpočtových príjmov 

203,85 181,01 

Spolu výnosy  1.084 331,71  991013,00 
 
Hospodársky výsledok            90.205,19 
    
Za konsolidovaný celok: 
    
6.1Náklady a výnosy 

 
Druh nákladov Popis a číslo účtu Hlavná činnosť-bežné 

účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Spotrebované 
nákupy 

501-spotreba materiálu 160012,54 174929,90 

 502Spotreba energie 50529,36 54659,77 
služby 511-opravy a údržba  14863,21 15200,39 
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 512-cestovné 886,75 757,47 
 513-Náklady na 

reprezentáciu 
4.202,16 2426,52 

 518-ostatné služby 110911,37 106199,14 
Osobné náklady 521- mzdové 665349,47 584592,08 
 524-zákonné sociálne 

poistenie 
229721,36 197307,92 

 525-ostátne sociálne 
poistenie 

4.516,34 4155,02 

 527 zákonné sociálne 
náklady 

34360,14 23353,64 

 538-ostatné dane a 
poplatky 

637,06 633,20 

Ostatné náklady 
na prevádzkovú 
činnosť 

541 zostatková cena 
DDNM 

  

 545-penále a pokuty  115,68 
 546-odpis pohľadávky   
 548-ostatné náklady na     

       prevádzkovú 
činnosť  

51237,21 51387,21 

 549 –manka škody   
Odpisy a 
rezervy 

551-odpisy 240002,81 241384,05 

 553-tvorba rezervy 31141,43 32858,44 
Finančné 
náklady 

562-úroky 9142,39 10013,23 

 568-ostatné finančné 
náklady 

9446,17 8106,31 

Náklady na 
transfery 

584-transfer z rozpočtu 
obce 

  

 585Náklady na 
transfery 

615,00  

 586-transfer z rozpočtu 
mimo 
       verejnej správy 

26 522,60 19051,40 

Náklady celkom  1644097,37 1534355,75 
 
Výnosy 
 
Druh výnosov Popis číslo účtu a 

názov 
Hlavná činnosť –
bežné účtovne 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovne obdobie 

Tržby za vlastné 
výrobky a tovar 

602-tržby z predaja 
služieb 

80.521,78 82437,94 

Daňové výnosy 
a výnosy  z 
poplatkov 

632-daňové výnosy 
samosprávy 

646 288,26 580815,60 

 633-daňové výnosy z 3931,05 21601,12 
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poplatkov 
Ostatné výnosy 641 – Tržby z predaja 

DHM 
100,80 1987,16 

 645-ostatné pokuty a 
penále 

40,00 35,00 

 648-ostatné výnosy 16.531,76 14806,82 
 653 zúčt. Ostatných 

rezerv 
17891,01 5672,92 

Finančné výnosy 662 -úroky 54 536,43 59,44 
 668 –ostatné finančné 

výnosy 
50,00 0,00 

Výnosy 
z transferov 
z rozpočtových 
príjmov 

693-výnosy z bežných 
transferov zo štátneho 
rozpočtu 

794970,37 749031,64 

 694-výnosy z kapitál. 
transferov zo štátneho 
rozpočtu 

119 544,06 116560,08 

 697-výnosy bežných 
transferov od ostatných 
mimo VS 

 5000,00 

 699-vynosy 
samosprávy z odvodu 
rozpočtových príjmov 

  

Spolu výnosy  1734405,22 1578007,72 
 
 
 
Hospodársky výsledok            90.290,84 
 
 
7.Ostatné dôležité informácie 7.Ostatné dôležité informácie 7.Ostatné dôležité informácie 7.Ostatné dôležité informácie     

7.1 Prijaté granty a transfery  

Účet 357: Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu  
 
poskytovateľ Účet- bežné  

          kapitálové 
Suma 
poskytnutých 
prostriedkov 

Suma 
použitých 
prostriedkov 

Zostat
ok 
rozdiel 

ObÚ Vranov CO  150 150 0 
KŠÚ Prešov ZŠ normatív 546 982,00 546 982,00,00 0 
KŠÚ Prešov Vzdelávacie poukazy 9.536,00 9.536,00 0 
ÚPSVaR VV Hmotná núdza 52. 492,25 52.492,25 0 
ÚPSVaR VV Učebné pomôcky 13 761,40 13 761,40 0 
ÚPSVaR VV Chránená dielňa 2.746,78 2.746,78 0 
ÚPSVaR VV  Akt. činnosť 13.974,24 13.974,24 0 
KSU Prešov Prenesené kompetencie 3.230,12 3.230,12 0 
ObÚ VV Evidencia občanov 992,97 992,97 0 
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MKSR Blava DFS - 2000,00 2000,00 0 
KŠU Prešov Transfer MŠ 6.650,00 6,650,00 0 
ÚPSVaR VV §50j povodne 5.081,38 5,081,38 0 
ÚPSVaR VV Rodinné prídavky 7.473,76 7.473,76 0 
Ministerstvo FSR Oprava ciest po 

povodňach 
1.462,56 1.462,56 0 

MVSR voľby 2.186,69  0 
Fond SR  TSP 41 767,55 41.767,55 0 
MFSR 5% navýšenie platov v 

školstve  
10.305,00 10.305,00 0 

MFSR Projekt ZŠ 50.000,00 50.000,00  
Ministerstvo ŽP SR  Kanalizácia a ČOV  

 Zámutov 
 

1.232 032,04 1.232 032,04  

Spolu:   2.002 824,74 2.002 824,74 0 
 
 
7.2 Prehľad o poskytnutých dotáciách v roku 2013 
     

Obec Zámutov v roku 2013  poskytla dotácie v súlade s VZN č. 7/2012 
o dotáciách, právnickým a fyzickým osobám na podporu všeobecne prospešných služieb na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel 
 
Žiadateľ dotácie- účel bežné Suma 

poskytnutých 
Suma 
použitých 

rozdiel 

FK Tatran Zámutov A+B mužstvo  15.000,00 15.000,00 0 
Rímskokatolícka cirkev  1 000,00 1 000,00 0 
Gréckokatolícka cirkev  1 000,00 1 000,00 0 
Evanjelická cirkev a.v  1 000,00 1 000,00   0 
ZO  Slovenský .zväz chovateľov 350 350 0 
Gospelový festival  500,00 500,00 0 
SZ protifašistických  bojovníkov 100,00 100,00 0 
Gréckokatolícka cirkev- deň deti 200,00 200,00 0 
Slovenský zväz  zdravotne postihnutých 400 400 0 
 
 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2013 

 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013: 
a) obec 

- Kanalizácia a ČOV v obci Zámutov 
 
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
-  Dokončenie kanalizácie  a ČOV v obci Zámutov 
-  Rekonštrukcia KD 
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-  Výstavba chodníkov a oprava cestných telies 
 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

7.6 Predpokladaný budúci vývoj 

Obec sa aj naďalej bude plniť úlohy vyplývajúce sa zákona o obecnom zriadení . Obec 

Zámutov nemá žiadnu podnikateľskú činnosť a v blízkej budúcnosti  ani neplánuje začať 

s podnikaním. 

7.7 Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

Pre obec je táto činnosť bezpredmetná. 

7.8 Nadobúdanie  vlastných akcii 

Bezpredmetné 

7.9 Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty 

Hospodárska výsledok za rok 2013  90.205,19  bude preúčtovaný na účet 428-nevysporiadaný  

výsledok minulých rokov. 

7.10 Údaje požadované podľa osobitných predpisov 

Pre obec nie sú osobitnými predpismi určené iné údaje, o ktorých by mala obec informovať. 

7.11 Informácie o organizačnej zložke 

Obec nemá zriadenú žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. 

 

 

         Višňovský Dušan 

         Starosta obce 

  

Vypracoval:      Vasiľová                                                 

 

 

V Zámutove  dňa 10.11..2014 

Prílohy: 
 

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 
a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  
 


